<sup>43</sup> Isto é, a hesitação entre *duo/duos* e *ambo/ambos* como acusativos masculinos.

(Página deixada propositadamente em branco)

### III. A DECLINAÇÃO DOS PRONOMES

DE PRONOMINVM DECLINATIONE<sup>11</sup>

Pronomina distribuit M. Varro in finita et infinita. Illa ‘pronomina’, haec ‘prouocabula’ appellat, utraque, ‘articulos’. ‘Infinita’ et ‘prouocabula’ uocat, quod ponantur pro uocabulis, quae infinita sunt; ‘finita’ uero et ‘pronomina’, quod pro nominibus ponantur, quae finita sunt; ‘articulos’ autem, quod sint ueluti quidam nodi et articuli orationis, nam nomen et uerbum membra sunt praecipua, ex quibus corpus orationis constat. Dicam apertius: quae recentiores nomina ‘appellatiua’ siue ‘communia’ uocant, eadem Varro ‘uocabula’ appellat; quae illi ‘propria’, hic, ‘nomina’. Idem uocabula ‘infinita’, nomina ‘finita’ dicit. Audiamus ipsum Varronem (quem Fabius, lib. 10, ‘Romanorum eruditissimum ac linguae Latinae peritissimum’<sup>1</sup> appellat) de Analog. 1: *Sequitur, inquit, de nominibus, quae differunt a uocabulis ideo quod sunt finita ac significant res proprias, ut ‘Paris’, ‘Helena; cum uocabula sint infinita ac res communes designent, ut ‘uir’, ‘mulier’.*<sup>2</sup> Idem, in eodem: *Quare quod ad uniuersam uerborum naturam attinet, haec attigisse modo satis est. Quod ad partes singulas orationis, deinceps dicam. Quarum uis, quoniam sunt diuisiones plures, nunc ponam potissimum in quae diuiditur. Oratio secunda, ut natura, in quatuor partes: unam, quae habet casus; alteram, quae habet tempora; et tertiam, quae habet neutrum; et quartam, in qua est utrumque. Has uocant quidam ‘appellandi’, ‘dicendi’, ‘adminiculandi’, ‘iungendi’. Appellandi dicitur, ut ‘homo’, ‘Nestor’; dicendi, ut [p. 14] ‘scribo’ et ‘lego’; iungendi, ut ‘at’, ‘que’; adminiculandi, ut ‘docte’ et ‘commode’. Appellandi partes sunt quatuor, e quibus dicta a quibusdam ‘prouocabula’, quae sunt ut ‘quis’, ‘quae’; uocabula, ut ‘scutum’, ‘gladium’; nomina, ut ‘Romulus’, ‘Remus’; pronomina, ut ‘hic’, ‘haec’. Duo media dicuntur ‘nomina’; prima et extrema, ‘articuli’.*<sup>3</sup> Vides quemadmodum prima et extrema, hoc est, prouocabula et pronomina appellet ‘articulos’? Illud etiam obiter notabis duo media, id est, uocabula et nomina appellari ‘nomina’. Itaque ‘nomen’ hic complectitur et propria et appellatiua.

Audiamus caetera quae sequuntur: *Primum genus est infinitum, secundum, ut infinitum, tertium, ut finitum, quartum, finitum.*<sup>4</sup> Primum genus, hoc est, prouocabula appellat ‘infinitum’; secundum, id est, uocabula, ‘ut infinitum’; tertium, ‘ut finitum’, id est, ‘nomina’; quartum, finitum, hoc est, ‘pronomina’.